ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 044/2022

Aos oito (08) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois (2022), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a quadragésima segunda (42ª) Reunião Ordinária da
Segunda Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri
Schulz, Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e
Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente,
Guilherme Samuel Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores
e demais presentes. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem e a leitura da
correspondência, após solicitou ao Vice-Secretário que fizesse a leitura da Ata N° 043/2022. ATA N°
043/2022 da Sessão Ordinária, realizada em primeiro (01°) de dezembro de dois mil e vinte dois
(2022), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 044/2022, o vereador
Alceu José Schutz, falou sobre o Projeto N° 079, o qual altera o artigo no Plano de Carreira, falou
que na mensagem justificativa se refere a uma pesquisa realizada no TCE, solicitou que a
Administração enviasse essa pesquisa, para uma melhor apreciação do Projeto. Tiago André
Ariotti, falou sobre o Requerimento N° 009 da Bancada do PSB, e pediu apoio aos demais colegas,
onde conversou com alguns produtores de aviários e chiqueirões após a criação desta lei, o qual
gostaria que fosse enviado uma relação dos produtores que usaram esse benefício e os gastos que
o a Administração teve até o momento. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 131/2022 -
Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 077/2022, PROJETO DE LEI Nº 078/2022, PROJETO DE LEI Nº
079/2022 E MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO Nº 076/2022. OFÍCIO DO GAB. N° 132/2022
– Encaminha resposta à INDICAÇÃO Nº 005/2022. REQUERIMENTO Nº 009/2022, de autoria da
BANCADA DO PSB. PROJETO DE LEI Nº 076/2022 – Cria o Programa Municipal de Apoio a
Construção de Banheiros, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 077/2022 – Altera a redação do Art. 3° da Lei Municipal n. 1892, de 02 de dezembro de 2022, e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 078/2022 – Cria o Fundo
Municipal da Criança e do Adolescente – FUMDICA, e dá outras providências. Projeto baixado para
maiores análises. PROJETO DE LEI Nº 079/2022 – Altera a redação do art. 13 da Lei Municipal nº
1877/2022, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos dos Quadros de Cargos de
Provimento Efetivo e de Cargos em Comissão, institui o respectivo Plano de Pagamento, e dá
outras providências. Projeto baixado para maiores análises. REQUERIMENTO Nº 009/2022, de
autoria da BANCADA DO PSB, tendo em vista o teor da Lei Municipal N º 1840 de 18 de abril de
2022 e da Lei Municipal Nº 1883 de 21 de outubro de 2022, solicitam que seja fornecida uma

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

relação dos produtores que foram contemplados com os benefícios da legislação referida, com o
detalhamento dos gastos despendidos pela Administração Municipal para tanto. Aprovado por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna. Nada mais havendo
a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia quinze (15) de
dezembro, Quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar,
lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente,
Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

GUILHERME SAMUEL HICKMANN                                             ALTAIR PAULO BRANDT
                      Presidente                                                         Vice-presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária